³ S. Bernardus, *Sermo Dominica infra Octavam Assumptionis b. V. Mariae*, n. 14s. (Parisiis 1719, 1017s).

commendatur. . . . Tuam ergo pertransivit animam vis doloris, ut plus quam martyrem non immerito praedicemus, in qua nimirum corporeae sensum passionis excesserit compassionis affectus . . . Quomodo non tuam affectuosissimam animam pertransiret haec auditio, quando et nostra, licet saxea, licet ferrea pectora sola recordatio scindit? Non miremini, fratres, quod Maria martyr in anima fuisse dicatur . . . Alioquin quisnam tu, frater, aut unde tibi haec sapientia, ut mireris plus Mariam patientem, quam Mariae filium patientem? Ille etiam mori corpore potuit, ista commori corde non potuit? Fecit illud caritas, qua maiorem nemo habuit; fecit et hoc caritas, cui post illam similis altera non fuit¹. Während der Aquinate (S. theol. II, 2 qu. 124, art. 4 ad 1) mit Bezug auf den eben erwähnten Hieronymustext erklärt: Illae auctoritates, et si quae similes inveniuntur, loquuntur de martyrio per quamdam similitudinem, glaubt der gelehrte Benediktinertheologe Paul Mezger, der es als Ideal betrachtet sub signis Angelici ducis militare, cuius doctrinam non tantum Vaticana oracula, sed et ipsamet aeterna veritas de crucis cathedra comprobavit, in seiner Theologia scholastica secundum viam et doctrinam D. Tomas Aquinatis gleichwohl von der Lehre seines Meisters abweichen zu müssen: Beatissimae Virgini competit aureola martyrii, quia gladius compassionis sub cruce, quae causabatur a summa dilectione, vivacissima fide, quam ipsa profitebatur stans sub cruce, ita pertransivit animam ipsius, ut, nisi fuisset miraculose servata, mori debuisset².

Betreffs des Martyriums der auf Befehl des Herodes gemordeten unschuldigen Kinder glaubt Joannes Viguierius³ sagen zu dürfen: Innocentes pro Christo mortui infantes non sunt perfecte et complete martyres, eo quod mortem voluntarie non sustinuerunt, cum non haberent usum rationis. In etwas vorsichtiger Form erklärt Thomas von Aquin⁴: Quidam dicunt, quod in Innocentibus

¹ Sehr schöne Gedanken über das Martyrium Mariens entwickelt Albertus Magnus, Lib. III. de laudibus B. M. V., c. 12 (Opera omn. ed. Borgnet. Vol. 36. Parisiis 1898, 156—159).

² P. Mezger, Theol. schol. Tom. II, tract. 4, disp. 4, art. 5, § 3. Augustae Vind. 1695, 40.

³ Institutiones ad christianam theologiam, c. 6, § 1, ver. 1. Antverpiae 1558, 79.

⁴ S. Thomas, IV. Sent. dist. 49, qu. 5, art. 3, qu. 3, sol. 2 ad 12; Suppl. qu. 96, art. 6 ad 12; cfr. S. Theol. II, 2, qu. 124, art. 1 ad 1.

occisis pro Christo virtute divina acceleratus est usus rationis, sicut et in Joanne Baptista, dum adhuc esset in materno utero; et secundum hoc vere martyres fuerunt et voluntate et actu, et aureolam habent. Sed alii dicunt, quod fuerunt martyres actu tantum et non voluntate; quod videter sentire Bernardus¹, distinguens tria genera martyrum, ut dictum est; et secundum hoc Innocentes sicut non pertingunt ad perfectam rationem martyrii, sed aliquid martyrii, habent ex hoc, quod passi sunt pro Christo; ita etiam aureolam habent non quidem secundum perfectam rationem, sed secundum aliquam participationem. Der hl. Bonaventura (4. dist. 4, p. 2, dub. 1) äußert sich darüber folgendermaßen: Ad martyrium completum duo concurrunt, scilicet iusta voluntas et iusta causa. Primum defecit in Innocentibus, secundum vero in latrone; et ita de se neutrum fuit completum martyrium. Sed Dominus Innocentibus, quia simul cum ipso nati sunt et propter hoc quod erat coaetaneus illis, supplevit quod deerat ex parte voluntatis; sic in latrone quod deerat ex parte causae².

¹ Vgl. S. Bern., Serm. in nat. ss. Innocentium (Parisiis 1719. Vol. I, 794): Habemus in beato Stephano martyrii simul et opus et voluntatem; habemus solam voluntatem in beato Johanne; solum in beatis Innocentibus opus. Biberunt omnes hi calicem salutaris aut corpore simul et spiritu, aut solo spiritu, aut corpore solo.... An vero de Innocentium coronis quis dubitet? Ille pro Christo trucidatos infantes dubitet inter martyres coronari, qui regeneratos in Christo non credit inter adoptionis filios numerari.... ut quemadmodum ceteris infantibus tunc quidem circumcisio, nunc vero baptismus sine ullo propriae voluntatis usu sufficit ad salutem, sic nihilo minus pro eo susceptum martyrium illis sufficeret ad sanctitatem... Sit ergo Stephanus martyr apud homines, cuius voluntaria passio evidenter apparuit... Sit Joannes apud Angelos martyr, quibus tamquam spiritualibus creaturis spiritualia devotiois eius signa certius innotuerunt. Ceterum hi sunt plane martyres tui, Deus: ut in quibus nec homo nec Angelus meritum invenit, singularis tuae praerogativa gratiae evidentius commendetur... Sed et hoc quoque firmiter teneant, prodesse quidem opus sine voluntate, non tamen contra voluntatem. Vgl. S. Antoninus, Summa theol. Pars. IV, tit. 3, c. 3. Veronae 1740, 77: Est autem triplex martyrium secundum Bernardum in sermone sanctorum martyrum, scilicet martyrium voluntatis tantum, martyrium operis tantum, martyrium operis et voluntatis simul.

² Vgl. Franc. Bonal, Christianus huius temporis. Pars II: De vocatione omnium hominum ad fidem christianam, c. 28, n. X. Augustae Vind. (ed. Ud. Dirrhaimer) 1709, 321: Si enim Pericles aliquando dixit, dum verba faceret ad Athenienses, teste Aristotele, quod qui privaret

Dem reumütigen Schächer (latro) wurde von den Kirchenvätern, z. B. Augustinus und Hieronymus¹, vielfach der Martyriumscharakter zugebilligt. Doch verhielt sich die spätere Theologie im allgemeinen — daß auch Ausnahmen vorkamen, beweist der eben angeführte Bonaventuralextext — gegen diese Anschauung ablehnend. So erklärt Albert d. Gr.²: *Dicendum, quod in rei veritate martyr non fuit. Et quod dicit Hieronymus primo est intelligendum quoad effectum quemdam martyrii, scilicet quoad deletionem reatus culpae; quia poena temporalis informata caritate et fidei confessione delevit sibi poenam illam, quam iam pati debuit pro culpis suis; non tamen contulit cumulum gloriae in aureola, quam habet martyr.* Weiterhin erklärt er: *Actus martyrii est unus in latrone et martyre; sed ille non facit martyrem.* — Ähnlich der hl. Antonin: *Quando quis propter furtum, homicidium vel aliud maleficium decapitatur, suspenditur, comburitur . . . Quia istud non est propter te, idest propter Deum, non est proprie martyrium, etsi mors violenta. Salvatur quidem talis, si poenitet ipsum, et mors illa violenta patienter ferendo diminuit sibi poenam debitam pro peccatis, non tamen aureola martyrii coronatur; unde et latro cum Christo crucifixus, etsi propter maximam sui contritionem subito post mortem cum Christo fuit in paradiso, idest Dei clara visione, non tamen martyr.* Unde quod Hieronymus ait . . . intelligendum est hoc non quoad aureolam, sed quoad auream; idest sicut per martyrium proprie quis subito consequitur gloriam, ita et ille latro; et hoc ex magna compunctione³. Zutreffend

republicam iuventute, idem faceret ac si ex anni quattuor temporibus ver amoveret, meliori nos ratione dicere possumus, privare infantes aeterna salute, nil aliud fore, quam omnes flores tam militantis quam triumphantis Ecclesiae extirpare.

¹ Über die Auffassung des hl. Augustinus vgl. Sermo 285, c. 2 (Migne, Patr. lat. 38, 1293f.: *causam mutavit, paradysum comparavit*); De bapt. 4, 22 (Migne 43, 173) und Retract. 2, 18 (Migne 32, 638). Dazu Paul Schanz, Die Lehre von den hl. Sakramenten. Freiburg i. Br. 1893, 269. — Der hl. Hieronymus (Op. 58, Migne, Patr. lat. 22, 580) hat bezüglich des Schächers erklärt: *Latro crucem mutat paradiso et facit homicidii poenam martyrium.*